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Som de flesta medlemmar säkert vet, löper 
spårtrafikbranschens centrala kollektivavtal 

Spårtrafikavtalet ut den sista april nu i vår. I 
februari i år inleddes förhandlingarna om det 
nya avtalet, genom att båda parter — fackför-
eningar och arbetsgivarorganisationen Almega 
— utbytte krav med varandra. Från Sekos sida 
har man tagit fram kravställningar utifrån det 
underlag som inkommit från lokala klubbar i 
hela spårtrafikbranschen, och även sett till de 
hot som finns i branschen över lag.

HUR GÅR LÖNE FÖRHANDLING TILL?

En av de mest uppenbara förhandlings-
punkterna i avtalsrörelsen är givetvis alltid 

frågan om löneökningar. Seko önskade se ett 
lönekrav på cirka 6,6%, men har valt att lägga 
sig på samma nivå som de andra LO-förbunden, 
vilket innebär ett utgångsbud på 4,4% i enlighet 
med det så kallade märket. De flesta är nog plåg-
samt medvetna om att inflationen är betydligt 
större än 4,4% och kravet kan tyckas lågt. Sthlm 
Lok-redaktionen kommer här försöka redogöra 
för lönekravens bakomliggande logik.

Den svenska 

arbetsmarknaden har sedan Saltsjöbadsavtalet 
skrevs på 1938 av LO och Svenska Arbetsgi-
vareföreningen, fungerat på det viset att man 
förhandlar om villkor och löner, och därefter 
skriver på ett kollektivavtal som binder fackför-
eningarna till fredsplikt under avtalstiden. Man 
säljer alltså rätten att strejka, så länge avtalet 
anses gälla. I gengäld är arbetsgivaren bunden 
att agera under tydliga och förutbestämda 
regler. Detta är förenklat det som kallas den 
svenska modellen.

Om ett LO-förbund inte kan enas om avtals-
villkoren med sin arbetsgivarmotpart, så kan 
man gå i strejk. På arbetsplatsen hör man 
många prata (med ivrigt lysande ögon) om 
att man borde strejka mer för att komma till 
rätta med de angrepp vår bransch utsätts för 
av giriga företag. Artikelskribenten är inget 
undantag, men låt oss ändå nyansera bilden av 
strejken lite. Om Seko beslutar att gå i strejk, 
så innebär det att förbundet får betala lönerna 
för de strejkande arbetarna. Strejkersättningen 
är enligt lag skattefri, men kostnaden för att 
ha en lokförare i strejk i en vecka blir ändå 
kring 6 000 – 7 000 kronor. Det är mer än 

hela årets fackföreningsavgift.

AVTALSRÖRELSEN
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För att hålla kostnaderna nere tar fackför-
bundet generellt ut nyckelgrupper i strejk, som 
stör verksamheten maximalt till lägsta möjliga 
kostnad. Exempelvis kan det vara billigare för 
Seko att ta ut städare eller tågvärdar i strejk 
då dessa personalgrupper har lägre lön, men 
ändå hindrar att verksamheten drivs. Ett annat 
exempel är att ta ut malmtågsförarna i strejk 
då detta är en relativt liten personalgrupp men 
som är otroligt viktig för hela den svenska 
industrisektorn, vars export i stor del bygger 
på malmtrafiken. På det viset kan man få andra 
branscher att vända sig mot tågföretagen.

Arbetsgivaren kan emellertid svara med en 
så kallad lockout, då man hindrar arbetsta-
garna från att arbeta och ej betalar ut löner. 
Medlemmar i fackförbund får i händelse av 
detta, ersättning från förbundet. Icke organi-
serade arbetstagare får ingen ersättning utan 
går miste om lön. Arbetsgivaren tar till lockout 
för att tvinga fackförbundet att betala ut mer 
strejkersättning och kanske tvingas avblåsa 
strejken av ekonomiska skäl. Vi kan alltså se att 
en strejk snabbt blir otroligt dyr, och den dryga 
femhundring vi betalar in till Seko snabbt äts 
upp om strejkersättning ska betalas ut i stor 
omfattning. Det är ju inte heller så att hela 
fackföreningsavgiften går till enbart strejkkassa. 
Seko har givetvis lokaler, anställda, adminis-

tration, medlemsvård och en mängd andra 
utgifter som ska täckas.

Att varsla om strejk kan vara lika effektivt, eller 
effektivare, än att strejka. Vinner man redan 
vid hotet om strejk slipper man kostnaden, och 
risken för att förlora dragkampen. Seko brukar 
varsla om strejk vid nästan varje avtalsförhand-
ling. Motparten Almega Tågföretagen är tuff, 
men våra krav drivs hårt av förbundet.
Industrifacken förhandlare med sina motparter 
fram det så kallade märket (det vill säga en löne-
höjningsprocent som anses vägledande), som 
resten av LO-förbunden vanligtvis rättar  sig 
efter. Det är tillåtet att ställa högre krav, men i 
händelse av konflikt med arbetsgivaren kommer 
då inte de andra LO-förbunden att ställa sig 
bakom det konfliktdrabbade förbundet. Att 
industrins parter sätter märket är ett historiskt 
faktum som beror på att Sveriges ekonomi 
är väldigt exportdriven. Man sätter alltså 
ett lönekrav som är i enlighet med vad man 
bedömer att industrin klarar av utan att förlora 
så mycket internationell konkurrenskraft att 
landet drabbas ekonomiskt och eventuellt öka 
risken för lågkonjunktur.
LO är rädda för att ett högre lönekrav skulle 
leda till lönedriven inflation. Det kan man 
givetvis ha åsikter om, men det finns histo-
riska exempel på att det har blivit så. Kravet 
på 4,4% är högt ställt mot normalfallet och 
arbets givarna anser att det är hutlöst. Seko vill 
dessutom ha en avtalstid på endast ett år, vilket 
innebär att man har möjlighet att snart omvär-
dera situationen. Arbetsgivarna föredrar såklart 
längre avtalsperioder med utdragen fredsplikt. 
Planen är att fortsätta med lönekrav 
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som är högre än genomsnittet ett antal år 
framöver för att på sikt komma upp över infla-
tionsnivån och tillbaka till reallöneökningar 
jämfört med dagens nivå. På det viset minskar 
man konfliktrisken, sparar på medlemmarnas 
pengar, och ökar chanserna för att få igenom 
kraven samtidigt som man minimerar risken att 
spä på inflationen.
Utöver det generella lönekravet begär Seko 
också höjningar av andra ekonomiska ersätt-
ningar, så som OB-tillägget.

KRAV PÅ VILLKOR OCH SCHEMA
Det är lätt att fastna vid löneökningarna och 

det är förstås rimligt då de flesta hushåll är 
ekonomiskt pressade i dagens läge. Seko ställer 
dock ytterligare krav på tågföretagen för att öka 
branschens attraktionskraft och förmåga att 
behålla kompetent personal. Dessa krav är:
1.  Stopp för ensamarbete på resandetåg

Seko kräver ombordpersonal i säkerhetstjänst på 
resandetåg. Även om vi på SJ inte ännu drabbats 
av detta i så stor omfattning, så kommer vi förr eller 
senare drabbas om vi inte stävjar detta tidigt. Det 
här är ett aggressivt krav som rör sig i gråzonen för 
företagens arbetsledningsrätt, och innebär svåra 
förhandlingar och stor risk för konflikt. Att få in detta 
i det centrala branschavtalet skulle säkra villkoren, 
inte bara för tågvärdar utan även för vår arbetssitu-
ation och trygghet som lokförare.

2.  Fem extra lediga dagar per år
Seko vill att vi i spårtrafikbranschen ska få fem extra 
lediga dagar per år, och ämnar försöka utöka detta i 
framtida avtalsrörelser. Dagarna ska kunna bytas 
mot lön, och ett regelverk för hur de tas ut skall finnas. 
Tanken är att öka chanserna till återhämtning i en 
bransch som präglas av slitsamma arbetstider och 
minska personalflykten från spårtrafikbranschen.

3.  Stopp för schemaändringar utan 
överenskommelse

Tågföretagen klarar inte av att ta ansvar för att vi 
ska ha trygga och stabila scheman, och därför ställer 
nu Seko krav på att schemaändringar inte ska få före-
komma med mindre än 2 veckors framförhållning, 
om inte arbetstagaren godkänner ändringen. Även 
detta är ett aggressivt krav i en bransch där företagens 
motkrav är mer flexibilitet från oss som arbetar på 
tågen.

4.  Löner och villkor för städ- och 
depåpersonal

Städ-, komfort- och depåpersonal har de allra sämsta 
villkoren i vår bransch, och särskilt som de inte har 
ett centralt avtal och ofta byter arbetsgivare vid nya 
upphandlingar. Därför vill Seko införa centrala regler 
och villkor för dessa personalgrupper. Det här är inget 
som påverkar oss förare direkt, men det är en väldigt 
viktig förbättring för en pressad grupp kollegor.

HUR GÅR DET DÅ MED FÖRHANDLINGARNA?

Kravställningar mellan parterna växlades i 
slutet av februari. Tågföretagen har egna 

krav, bland annat ökad flexibilitet, möjlighet 
för individer att arbeta utanför kollektivavtalet 
(det vill säga att i praktiken sätta det ur spel), 
möjlighet till arbete varje helg, och att minska 
fackets rätt till förhandlingar. Man har i skri-
vande stund haft två möten, och Sekos bild är 
att förhandlingarna kommer att bli tuffa. Vi 
behöver vara många för att kunna driva föränd-
ringen. Värva en medlem om du kan! Det gör 
skillnad.
VAD HÄNDER OM MAN INTE ÄR 
ÖVERENS NÄR AVTALET LÖPER UT?

Avtalets giltighetstid är till och med sista 
april. Om inte ett nytt avtal finns på plats 

då, så fortsätter det gamla avtalet att gälla till 
dess att ett nytt är på plats. Ibland börjar det nya 
avtalet gälla retroaktivt från det gamla avtalets 
slutdatum och då kan man få löneförhöjningen 
retroaktivt. Detta är dock också en förhand-
lingspunkt och inget som är garanterat.
Vi står inför en av de hårdaste avtalsrörel-
serna på många år i spårtrafikbranschen. Nu 
är det viktigare än någonsin att minnas att vi 
tillsammans är ett fackförbund; du kan göra 
skillnad genom att prata med kollegor om avtal-
skraven, värva medlemmar, och hjälpa oss att 
sprida budskapet om att hålla kontaktuppgifter 
uppdaterade på www.seko.se — i händelse av 
konflikt måste förbundet kunna kontakta er 
på vägar som inte är via företagets epost eller 
telefoner.

Sida  6

STHLM LOK



Att oregelbundet skiftarbete innebär hälso-
risker på sikt är sedan länge allmänt känt, 

och det finns idag en hel del forskning i detta 
ämne. Även om många känner till riskerna, 
så har tyvärr de flesta varken tid, eller för den 
delen kanske intresset, att sätta sig ned och läsa 
igenom vad forskningen säger. Därför hoppas 
vi att den här sammanfattande texten kan ge 
dig lite mer insikt i ämnet. Denna text är inte 
skriven för att skrämma er till att tro att du som 
jobbar skift kommer att dö i närtid eller för den 
delen bara peka på hur dåligt skiftarbete gene-
rellt är. Texten är primärt skriven för att agera 
som ett diskussionsunderlag och kanske som 
en ögonöppnare för många som inte sett till 
vilka hälsorisker som oregelbundet skiftarbete 
medför. Vad är de faktiska konsekvenserna av 
ett oregelbundet skiftarbete? Vad kan vi göra 
både på en individuell och på en organisatorisk 
nivå för att stävja hälsoriskerna? Det är några av 
de frågor som vi kommer diskutera i denna text. 
Vi som jobbar inom järnvägen har självklart 
gjort ett aktivt val att jobba här, och skiftar-
bete är en del av yrket. Många av oss trivs utan 
tvekan med livsstilen som det medför, men vill 
man ha en hållbar verklighet är goda förutsätt-
ningar ett måste. Därför är det grundläggande 
att vi som jobbar skift bär med oss kunskapen 
om skiftarbetets hälsorisker. Det är även viktigt 
att det finns strukturella system och verktyg på 
plats som möjliggör och ger rätt villkor för dem 
som skapar och tilldelar planeringsunderlaget. 
Men också för att de som faktiskt planerar ett 
skiftschema ska kunna ha lämpliga förutsätt-
ningar att tillgodose ett hållbart schema. Det 
finns ett gemensamt ansvar att förstå samt 
identifiera de hälsorisker som kan uppstå på 
lång sikt så att vi på så vis kan förebygga dessa. 
Förhoppningsvis leder det till att vi kan hålla 

oss friskare, vilket inte bara gynnar oss själva 
utan även samhället i stort.
BANVERKET SLÄPPER TRAIN-RAPPORTEN

Låt oss börja med en tidsresa tillbaka till år 
2001, när dåvarande Banverket (nuvarande 

Trafikverket) släppte sin slutrapport från ett 
projekt man döpt till TRAIN (Trafiksäkerhet 
och informationsmiljö för förare). Syftet med 
TRAIN-projektet var bland annat “att beskriva 
och analysera lokförarens informationsmiljö 
och arbetssituation och dess påverkan på förar-
beteendet och på trafiksäkerheten.”
Projektet som berör en hel del intressanta 
områden rörande trafiksäkerhet, konstaterar 
bland annat följande i avseendet arbetstider, 
arbetssituation och arbetsmiljö;
“Huvudproblemen utgörs av de oregelbundna 
arbetstiderna, den korta vilotiden mellan arbets-
passen och de tidiga morgonturerna. Exempelvis 
kan nämnas att sömnigheten i arbetet under 
tidiga morgonturer (som startar före kl. 06.00) 
var hög. I medeltal fick föraren ca 4,5 timmars 
sömn före en tidig morgontur. Felhandlingar 
under arbetet kunde relateras till trötthet, stress, 
bristande motivation och sömnstörningar.” 
Senare i rapporten presenterade Trafikverket 
också rekommenderade förbättringsåtgärder, 
men vi sparar dessa till slutet av denna text. 
Denna rapport från Trafikverket, som av 
förklarliga skäl ligger järnvägen nära, tycker vi 
är en bra introduktionsrapport till att påvisa 
ett av de största problemen med oregelbundet 
skiftarbete; sömnbrist.
SÖMNBRIST LEDER TILL SJUKDOM
En kvantitativ litteraturstudie från Linné-
universitet har tittat på sjuksköterskans 
konsekvensbild av vad skiftarbete medför. 
Detta är en stor yrkesgrupp och där skiftarbete 

OREGELBUNDET SKIFTARBETE 
—HUR PÅVERKAR DET VÅR HÄLSA?
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är ofta förekommande. I studien identifierar 
man problemområden så som: sömn störningar, 
muskuloskeletala– (muskel-skelettsytemet), 
gastrointestinala– (mage– och tarmkanal) 
och kardiovaskulära problem (hjärt-kärlsjuk-
domar); stress och ångestrelaterade besvär, 
samt försämrad hantering av socialt liv. Vidare i 
studien konstaterar man också att sömnbristen 
vid skiftarbete är den gemensamma faktorn till 
de negativa hälsoeffekterna.
Jonas Hermansson, doktorand i hälsovetenskap 
vid Mittuniversitet skrev år 2015 en avhandling 
vid namn Shift Work and Cardiovasular Disease. 
Resultaten i avhandlingen visar att skiftarbete 
kan förstärka kända riskfaktorer för hjärt-kärl-
sjukdomar. Ett stillasittande jobb i kombination 
med skiftarbete ökar risken för hjärtinfarkt 
hos män, medan kvinnor löper större risk att 
få förhöjda värden av blodfetter och utveckla 
bukfetma. Vidare menar avhandlingen på att en 
ökad fysisk aktivitet bland de som jobbar skift 
skulle minska risken för hjärtinfarkt och mer 
generellt hälsosammare levnadsvanor skulle ha 
positiva hälsoeffekter.
På en europeisk nivå har Eurofound (European 
Foundation for the Improvement of Living and 
Working Conditions) tittat på konsekvenser 
med oregelbundna arbetstider och skriver 
följande i en rapport vid namn Impact of irre-
gular working hours från 2012:
“Studien tittade också på sambandet mellan 
icke-standardiserade arbetstider och indika-
torer på hälsa och produktivitet. Den fann att 
anställda som rutinmässigt arbetade övertid 
eller som arbetade skift var mer benägna att 
rapportera att de var känslomässigt utmattade 
och mer benägna att vara överviktiga eller feta. 
Anställda som rutinmässigt arbetade övertid, 
i skift eller på kvällen och natten var också mer 
benägna att råka ut för olyckor på jobbet och 
mer benägna att försumma familjeaktiviteter på 
grund av arbetet. Viktigt är att de också var mer 
benägna att utelämna eller försumma plikter på 
jobbet på grund av familjeansvar. Frånvaro från 

arbetet var vanligast bland skiftarbetare, medan 
anställda som rutinmässigt arbetade övertid 
var mindre benägna att vara frånvarande från 
arbetet.”
Den svenske stressforskaren Göran Kecklund 
skrev en översiktsartikel för en rapport public-
erad 2016 av tidskriften British Medical Journal. 
I denna översiktsartikel menar Kecklund på 
att skiftarbete på lång sikt kan utveckla typ 
2-diabetes, hjärt-kärlsjukdomar och viss cancer, 
men att en sund livsstil och en schemaläggning 
som tillåter regelbunden återhämtning kan 
minska hälsoriskerna för de som jobbar skift. 
Vidare menar Göran Kecklund att det först och 
främst är viktigt att undvika många arbetspass 
i följd och allt för korta viloperioder, vilket är 
mindre än 11 timmar mellan arbetspassen.
Göran Kecklund har också dessa forskningsba-
serade tips att ge oss angående skiftscheman:

• Se till att medarbetarna får minst elva 
timmars dygnsvila
• Undvik långa arbetspass på tolv timmar 
och mer
• Börja inte dagskift för tidigt och helst 
inte innan sju på morgonen
• Planera inte in arbete mer än fyra-fem 
dagar i följd
• Sprid ut lediga dagar i schemat
• Håll minst varannan helg ledig

Prevent, som är en ideell organisation som ägs 
av Svenskt Näringsliv, LO och PTK och där 
allt material är framtaget av fackförbund och 
arbetsgivare tillsammans, menar på att de som 
klarar skiftarbete bäst:

• Äter på regelbundna tider
• Är normalviktiga
• Är fysiskt aktiva
• Röker inte
• Har ostörd sömn dagtid
• Är kvällsmänniskor
• Är yngre än 45 år
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• Har god förmåga att återhämta sig från 
stress.

Här kommer några fler hälsofrämjande råd från 
Stressforskningsinstituets temablad vid namn 
Skiftarbete, hälsa och säkerhet:

• Undvik måltid mellan midnatt och 06. 
Undvik stora måltider (mer än 20 procent 
av dagligt energibehov) före sömn. Men ät 
frukost innan dagsömn.
• Upprätthåll normal måltidsrytm så långt 
det är möjligt (frukost-lunch-middag).
• Undvik snabbmat med högt energiinne-
håll under skiftet. Välj i stället exempelvis 
vegetarisk soppa, sallad, fruktsallad, 
yoghurt, fullkornssmörgås, keso (med 
skivad frukt), kokt ägg, nötter, grönt te.
• Erbjud tillräcklig tid för måltidsuppehåll 
och tid för matlagning mellan arbetspass.
• I de situationer där sömnbrist uppstår är 
det bra att ta en tupplur. I princip gäller 
att ju längre du sover desto större effekt 
ger en tupplur. Den korta tuppluren 
(högst 20 minuter) har fördelen av att man 
väcks innan hjärnan gått för långt ned i 
djupsömn varför uppvaknandet inte blir 
alltför trögt.

Följande punkter är viktiga för sömnen:
• Att ha mörkt i sovrummet.
• Att ha svalt i sovrummet.
• Att undvika all form av buller.
• Att utestänga bekymmer och oro i 
tankarna vid sänggående (avslappnings-
tekniker rekommenderas).
• Att prioritera nedvarvning och sömn.
• Att söka hjälp vid kroniska besvär.

Vi ska nu återgå till de rekommende-
rade åtgärder som Banverkets (nuvarande 
Trafikverket) TRAIN-slutrapporten tagit fram: 

1.  Reducera arbetstiden. Trötthet måste 
kompenseras med vila och återhämtning 

och inte med lönetillägg. 
2.  Lägg in minst 12 timmars vila mellan 
arbetspassen för att undvika kraftig 
sömnbrist och allvarlig trötthet. 
3.  Undvik komprimerade arbetsperioder. 
4.  Undvik långa arbetspass i kombination 
med tidiga morgonturer. 
5.  Minimera överliggningarna eller 
förbättra möjligheterna att få fullgod vila. 
6.  Utbilda förarna och andra i trötthets- 
och stresshantering. 
7.  Planera för rehabilitering av risk-
grupper. Ca 30% av förarna rapporterade 
ofta förekommande besvär med störd sömn 
och utmattning. 
8.  Satsa mer på medsols roterande 
turlistor.

Vi låter professor Björn Karlson vid Lunds 
universitet som forskar inom arbets- och orga-
nisationspsykologi ge oss dessa avslutande ord 
kring forskningen om skiftarbete:
–Det handlar mycket om att hitta former för 
nattarbete som är så lite ”dåligt” som möjligt. För 
bra kan det aldrig bli. Men man kan minska det 
dåliga. Både på organisatorisk nivå — exempelvis 
Ut ihur man lägger scheman — och det man kan 
göra på individnivå för att minska effekterna.
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TRAKTAMENTE
”NYA” TRAKTAMENTSREGLER 
Sedan den 1 juni 2022 har vårt lokala kollek-
tivavtal vid SJ, Spåra SJ, uppdaterats med 
skrivningar om traktamentsregler. Detta efter 
att Seko blivit överens med arbetsgivaren 
om att avveckla det särskilda ”reseavtal” som 
tidigare funnits på företaget till förmån för 
enklare regler som följer inkomstskattelagen. 
Det innebär också att förändrade belopp för 
flerdygnstraktamente och måltidsavdrag per 
automatik tillämpas och behöver inte längre 
förhandlas separat. De nya reglerna tillämpades 
retroaktivt från och med den 1 januari 2020 
vilket bör kunna granskas på lönespecifikation 
för juni månad 2022. Hur fungerar då det här 
med traktamenten?
TVÅ TRAKTAMENTEN VID ÖVERLIGGNING 

• Dag 1 genererar ett traktamente. 
• Dag 2 genererar ett traktamente. 

HÖGT/LÅGT TRAKTAMENTE 
För att ett högre traktamente ska utbetalas 
under dag 1 krävs turstart före kl. 12:00 samt 
att inget arbetsfritt uppehåll på hemmasta-
tion, minst 1h, förekommer innan dagens slut. 
Skulle ett arbetsfritt uppehåll på hemmastation, 
minst 1h, förekomma utbetalas endast ett lägre 
traktamente. 
För att ett högre traktamente ska utbetalas 
under dag 2 krävs turslut efter kl. 19:00. Vid 
turslut före kl. 19 utbetalas endast ett lägre 
traktamente. 
EXEMPEL 

• Dag 1, kl. 11:50-20:54, rast på hemmas-
tation kl. 15:15–16:16 = lägre traktamente 
• Dag 2, kl. 05:55–10:30 = lägre 
traktamente 

ÖVERTID VID JOUR/RESERV
Styrelsen emottar ofta frågor om vilken rätt 

arbetsgivaren har att beordra övertid vid 
jour– och reservturer. Problemet är att detta 
inte finns reglerat någonstans förutom i arbets-
tidslagen, och den ger arbetsgivaren möjlighet 
att beordra övertidsarbete till vem som helst 
när som helst. Grundregeln är dock enkel: 
övertidsarbete ska alltid utföras av frivilliga i 
första hand. SJ:s jurister har gjort det tydligt 
att när det rör sig om övertidsarbete så tycker 
de att alla arbetstidsregler upphör att gälla 
förutsatt att övertidsersättning betalats ut. Vi 
tycker självklart att alla arbetstidsregler alltid 
gäller, oavsett om det rör sig om övertid eller ej. 
Vi tycker också att en reservtur är att betrakta 
som en körtur med förutbestämd start-/sluttid. 
Även jour har en sluttid och arbete efter jourtu-
rens slut ska i första hand förläggas till en senare 
jour/reserv, alternativt söka frivilliga.
När vi blir beordrade/tillfrågade att utföra 
övertidsarbete ska vi alltid tänka på att det finns 
andra saker att ta hänsyn till som t.ex. trafiksä-
kerhet och ens eget välmående utifrån turlängd 
och hänsynslöst schema. Kom ihåg:

• Annonsera att du inte är intresserad av 
övertidsarbete
• Fråga om man sökt frivilliga att utföra arbetet
• Fråga om det inte finns en senare jour/reserv som 
kan utföra arbetet under sin ordinarie arbetstid
• Att ha reserv är inte rast — hänvisa till att du 
jobbat länge om du gjort det
• Hänvisa till att du planerat fritid efter din 
reservturs sluttid
• Hänvisa till trafiksäkerhet — du kan inte jobba hur 
länge som helst
• Om det blir övertidsarbete — se till att arbetstids-
regler efterföljs genom att som minst ta rast senast 
efter 5h arbete. Håll också 10/12h så långt det är 
möjligt. SJ tar inte hänsyn till att arbetstidsregler vid 
övertidsarbete.

AVTALSKUNSKAP
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FRIDAGSTILLÄGGET

Fridagstillägget är ett tillägg som kan ses som 
en kompensation som infaller då en tur 

slutar senare än 19:00 fredag före fp-dag, vilket 
framför allt innefattar fredag före ledig helg. 
Endast ordinarie tid räknas — det vill säga ej till 
exempel om en tur drar över på grund av tågför-
sening. Tillägget ligger på 100 kr per timme och 
ska framgå i lönespecifikationen.

Nedan är ett utdrag ur vårt kollektivavtal 
SPÅRA SJ.

§6 ARBETSTID, SID. 14

Om ordinarie egentlig arbetstid eller jour fullgörs 

på en fredag efter kl. 19 dag före Fp-dag och detta 

inte beror på arbetstagaren har arbetstagaren rätt 

till fridagstillägg om 100 kr per timme. Semester-

tillägg ingår i beloppet.

MAXGRÄNS FÖR 
MÄNGDEN JOUR

De jourturer som bemannas av personal 
i Stockholm och Hagalund har ibland 

planerats ut väldigt ojämnt. Enstaka personer 
har fått en oproportionerligt stor del av 
antalet jourturer och för den som känner 
att det blir för mycket är det värt att säga 
ifrån.

Det finns i arbetstidslagen tydliga 
gränser, som är viktiga att ha koll på, 
när det gäller mängden jour som får 
planeras ut på en anställd. Ingen av dessa 
gränser får överskridas:

• Max 48 timmar jour per fyra veckor

• Max 50 timmar jour per kalendermånad

Det innebär till exempel att fyra nattjourer på 
11 timmar styck uppgår till 44 timmar jour, 
och därmed finns det inte rum för någon mer 
jourtur den månaden. Det har vid mer än ett 
tillfälle inträffat att det planerats ut mer jour på 
enskilda kolleger än vad lagen tillåter, och om 
du ser att planeringen inte följer lagkraven så 
kräv då att schemat korrigeras och skriv gärna 
rapport om saken. Ett mejl till oss i styrelsen är 
värdefullt även det så att vi lättare kan påvisa 
problemet gentemot företaget. 

ORDINARIE ARBETSTID OCH JOURTID 
6§ ARBETSTIDSLAGEN

Om det på grund av verksamhetens natur är 

nödvändigt att en arbetstagare står till arbets-

givarens förfogande på arbetsstället för att vid 

behov utföra arbete, får jourtid tas ut med högst 

48 timmar per arbetstagare under en tid av fyra 

veckor eller 50 timmar under en kalendermånad. 

Som jourtid anses inte tid då arbetstagaren utför 

arbete för arbetsgivarens räkning.
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Efter att ha berövats rätten till fast lista och 
schemagrupper när Covid-19 gjorde sitt 

intåg, har SJ till slut insett att personalflykten 
inte kommer upphöra förrän en större sche-
mastabilitet kan erbjudas personalen än de två 
veckors framförhållning som vi dragits med i 
några år nu. Vår klubb deltog i arbetet med att 
ta fram de nya grupperna.
ETT HAFSVERK

De flesta av oss SJ-anställda var nog redan till 
bristningsgränsen missnöjda med schema 

och planering efter covid-pandemin. IVU skulle 
vara frälsaren som höjde resultaten på medar-
betarundersökningarna igen, men i stället fick 
vi det kaos som vi alla är plågsamt bekanta 
med vid det här laget. Personalflykt följde 
och till slut fick (efter att ha blivit uppkallade 
till, och pressade av, ägaren svenska staten) 
ett motvilligt SJ inse att man måste lyssna på 
personalens önskemål och tillhandahålla stabila 
och förutsägbara schemagrupper. Arbetet med 
schemaförbättringarna och grupperna tog fart 
på allvar hösten 2022, vilket inte innebär så 
många månaders arbete innan allt ska vara klart 
inför T23. Hela processen behövde gå väldigt 
snabbt, när man traditionellt har haft hela året 
på sig att planera grupperna.
KLUBBENS FÖRSÖK TILL PÅVERKAN

Vi i den lokala lokförarklubben fick i viss 
mån ta del av arbetet och bjöds in till en 

del möten för att vara med att påverka. Turlis-
teombud granskade förslagen på grupper och 
lämnade återkoppling. Vi som arbetar efter 
schemat själva och ständigt pratar med våra 
kollegor om vilka behov och önskemål som 
finns har förstås en god inblick i vad som krävs 
för att må bra på jobbet och trivas med schemat.
Från klubbens sida försökte vi få arbetsgivaren 
att förstå att personalen vill ha riktade grupper 
(till exempel morgongrupp, blandgrupp och 
kvällsgrupp) och att återkommande planerade 

sena turstarter/tidiga turslut kring FP-dag på 
fast lista inte kan anses vara i enlighet med 
kollektivavtalets börskrivning mot detta. Vi 
pekade på de så kallade OSA-direktiven som 
arbetsgivaren själv tagit fram tillsammans med 
fackförbunden för att bland annat ha riktlinjer 
för vad som är bra och sunda arbetstider. Vi 
lyfte att de superkomprimerade och långa över-
liggningarna som blivit norm är slitsamma och 
inte bra för trafiksäkerheten. Beträffande det 
sistnämnda gav SJ ett direktiv till planerings-
avdelningen att överliggningar ska eftersträvas 
att planeras med minst 9.30 timmar dygnsvila, 
och absolut inte mindre än 9 timmar dygnsvila 
annat än om något annat skulle medföra stora 
svårigheter för verksamheten.
När grupperna kom kunde vi konstatera att 
åtminstone 75% av alla överliggningar på 
Cst/Hgl bröt mot riktlinjen om 9.30 timmars 
dygnsvila vid överliggning, och åtminstone 
50% dessutom var kortare än 9 timmar. Trots 
att kritik mot den här typen av turer fram-
förts med så stor tydlighet, inte bara från 
fackförbundet utan också från kollegor i medar-
betarundersökningarna. Dessutom hävdade 
SJ att verksamheten inte gick att planera utan 
att ha sena turslut mot FP, inklusive våra högt 
värdesatta lediga helger, på de fasta listorna. I 
vårt yrke går vi redan miste om varannan helg, 
och har bara två tillfällen per månad med mer 
än en dags återhämtning i sträck. Ändå ska 
dessa inkräktas på ytterligare.
Vissa förbättringar lyckades våra turlistombud 
ändå genomföra efter att ha lagt ner ett hårt 
arbete på att manuellt granska grupperna och 
söka turer att flytta eller byta utan påverkan 
på produktionen. Men på det stora hela gick 
mycket av klubbens återkoppling och arbete 
till spillo då SJ inte ville, eller ansåg sig kunna, 
tillgodose förslagen.
Gruppernas låga kvalitet har tyvärr inneburit 

FAST LISTA — VI UTVÄRDERAR
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att många inte ens velat söka sig till de fasta 
listorna. Till exempel förblev 6 platser vakanta 
på de fasta listorna i Hagalund. Inför arbetet 
med listorna argumenterade SJ:s planerings-
chefer för att personalen inte alls vill ha fasta 
listor, då de fasta listorna inte hade fyllts helt 
även de sista åren innan grupperna togs bort. 
Vårt motargument är att de flesta vill ha fasta 
listor, men ingen vill ha ett dåligt schema. 
Kanske kastar man hellre tärningen och hoppas 
på god tur med vikarielistan om det fasta sche-
mats brister ligger i öppen dager. Tyvärr kan vi 
nog anta att de vakanta platserna på de fasta 
listorna stärker SJ:s övertygelse om att listorna 
inte behövs i större utsträckning än de platser 
man tillhandahöll i år. Hade samtliga platser 
fyllts upp på Hgl/Cst så hade inte ens 50% av 
lokförarna fått gå på fast lista. Alternativet är 
vikarielistan – som ju är exakt det schemat vi 
redan haft i tre år och som ursprungligen skapat 
missnöjet och personalflykten (eller åtminstone 
bidragit till det).
TÅG FÅR KOSTA PENGAR, MEN INTE VI 
SOM FÅR DEM ATT RULLA

Frågan man ställer sig är vad SJ tycker att 
personalvården får kosta? 

Företaget skryter 
om att man satsar 18 
miljarder kronor på 
nya tåg; utvecklingen 
av IVU måste ha 
kostat multum, och 
man har jobbat i åratal 
på en ny uniform som 
ingen bett om. Men 
om en grupps månads-
arbetstid blir någon 
timma för kort, så är 
det tydligen ett alldeles 
för högt pris att betala. 
När kommer investe-
ringarna i personalen att 
komma? Det här är en väl 
bevarad hemlighet i det 

moderna Sverige, men det är faktiskt möjligt 
för en arbetsgivare att på eget initiativ förbättra 
villkor och schema för personalen utan att bli 
tvingad till det av facket under hot om konflikt.
HUR BLIR DET NÄSTA ÅR DÅ?

Gruppnycklarna för årets schema utarbe-
tades alltså under stor tidspress då projektet 

inleddes först under hösten 2022. I år är förut-
sättningarna andra. SJ rekryterar och utbildar 
aggressivt för att minska personalbristen. Man 
har också hela året på sig att göra ett gediget 
schemaarbete. Från klubbens sida vill vi se ett 
bättre samarbete där inte vår återkoppling 
fastnar hos någon mellanhand utan faktiskt når 
fram och får genomslag. Vi vill också givetvis 
att SJ ska bestämma sig för att investera i sin 
personals hälsa, trivsel och därmed lojalitet, 
och låta schemats kvalitet få högre prioritet 
än maximerad effektivitet och produktion. Vi 
i klubbstyrelsen vill uppmana alla medlemmar 
att delta på våra medlemsmöten så vi kan hålla 
er uppdaterade på hur vi arbetar med sådana 
frågor och få återkoppling från er om vilka 
önskemål som finns kring schemat.
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OM ATT HÅLLA FÄRGEN 

Efter övervägande och input har SJ nu 
meddelat att man kommer att göra 

uniformen mer enhetlig. Därmed skickade man 
via gruppcheferna ut info om att Ted Bernhardtz 
öppnat upp möjligheten att beställa ett par blå 
byxor eller en kjol, utifrån egen preferens. Den 
grå byxfärgen ska gradvis fasas ut, för att helt 
vara borta om två år. Vågar man hoppas på att 
kepsen också fasas ut eller omdanas helt då den 
ser ut som en solskärm trädd över en beanie? 
Vill man istället cruisa runt med en mer klas-
siskt somrig huvudbonad som matchar d e 
ärtgröna jersey tröjorna vill Sthlm 
Lok tipsa om de solskärmar som 
finns att köpa hos Partykungen. 
Chict så det förslår — och i vår 
nya profilfärg! 
UTFASNINGAR OCH 
OMFORMNINGAR 
Man säger att den 
stickade kavajen kommer 
att fasas ut, till förmån för en kavaj sydd i 
samma tyg som ”nederdelarna”. Frågan är vad 
detta innebär: kommer den att ha mer stadga? 
Kommer man behöva prova om uniformen 
igen? Olika tyger innebär ofta annorlunda 
passform, vilket kostymbyxan VS förarbyxan 
är ett solklart exempel på. SJ meddelar även att 
man ser över fodret i 3-i-1-jackan för ”en ännu 
bättre passform”. Vad detta innebär återstår att 
se, i nuläget är det flera som varit tvungna att 
beställa softshelljackan i en storlek och ytter-
jackan i en annan för att storlekarna ska fungera, 
ett antal kollegor har torrt konstaterat att man 
fått beställa en större storlek rent allmänt och gå 
till skräddaren med jackan. 
Västen kommer att ändras på så sätt att de 
sladdriga gröna fälten försvinner. De gröna 
detaljerna kommer utgöras av passpoaler (man 
kan kalla det reliefsömmar) på ryggen. Mitt i 

lättnaden över att höra att västen ändras kom så 
kommentaren ”…vilket bidrar till att västen blir 
mer stretchig”. Innebär detta att den fortsatt 
kommer att vara mer slapp i tyget än den gamla 
eller tajt som en löparväst?  Oavsett vilket 
kommer det säkerligen innebära ännu ett besök 
till skräddare för att formpassa plagget. 
Man har då över huvud taget inte nämnt den 
illasittande, väldigt raka (och därmed snäva) 
kjolen som även den kan behöva ses över för att 
ge personer som har höfter en sportslig chans 
att se bra ut. För även den är kollegor tvungna 
att traska iväg med för omsömnad. 
LJUSET I SLUTET AV TUNNELN 

En av de klarast skinande nyheterna var 
att ett stickat förstärkningsplagg 

kommer att arbetas fram. Det 
är mycket positivt, med tanke 

på att nuvarande 
W i n d s t o p p e r 

och Cardigan är två av 
de mest populära och 

välanvända plaggen 
vi har i nuläget och 
den förstnämndas 
förträfflighet har 
visat sig om och 
om igen denna 
snötyngda vårvinter. 
Man kan sällan 
lita på vädret, men 
windstopperns värme 
förnekar sig aldrig. 
Varför dessa plagg 
försvunnit har att 
göra med SJ:s håll-
barhetsmål. Det 
gick helt enkelt 
inte att tillverka 
plaggen på ett 
miljövänligt sätt. 

NYA UNIFORMEN — IGEN
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Ett stickat varmt plagg som kompletterar den 
nya uniformen är därför väldans välkommet. 
Som ersättning för cardigan skulle en merino-
ullpullover eller -slipover kanske kunna vara 
någonting?
FÖR SJ I TIDEN — MER UNIFORMSTID 
FÜR ALLES
Det absolut mest frustrerande med den nya 
uniformen är just mängden tid otaliga kollegor 
(särskilt kvinnliga) har varit och är tvungna att 
lägga ned på uniformshantering genom att gå 
med plagg till/hämta plagg från skräddaren. 
Detta sker i allmänhet sällan på arbetstid, det 
är istället på sin egna fritid de är tvungna att 
genomföra extra provningar, måttagning och 
korrigeringar.  
I allmänhet är skötseln av uniformen någon-
ting som tar mycket tid i anspråk för att man 
ska motsvara det propra ideal som beklädnads-
bestämmelserna anger som önskvärt. SJ bör 
förslagsvis införa uniformshanteringstillägg, 
vilket många arbetsgivare har idag inom yrken 
som har uniformskrav. Detta är värt att börja 
diskutera på allvar. 
Den nya uniformen är nu tänkt att ha premiär 
den 2 maj, i samband med övergången till 
sommaruniform.

Det har säkerligen inte undgått någon att 
körlärartillägget temporärt har förhöjts i 

syfte att locka fler nya körlärare och få de som 
redan varit det ett tag att hänga kvar. Detta för 
att kunna möta behovet av körlärare till den 
enorma mängd elever som nu genereras i och 

med SJ:s egna lokförarutbildning, samtidigt 
som YH-elever fortsätter att strömma till. 
KOLLA ATT DIN LÖNESPEC STÄMMER 

Det är lovvärt att ersättningen för körlä-
rarna höjts, men med tanke på det mycket 

stora ansvar en körlärare har och det merar-
bete det innebär borde det snarare röra sig om 
400-450 kr/tur. Men en höjning är bättre än 
ingen höjning. Det vi i styrelsen vill göra dig 
som körlärare uppmärksam på är att tillägget på 
200 kr fortfarande existerar parallellt med det 
förhöjda. 
Koden för körlärartillägget läggs till manuellt av 
planeringen i skedet då en elev kopplas till din 
tur (turen får då bihanget K). Som körlärare ska 
du från och med den 1 januari ha ett tillägg på 
300 kr per tur, kom ihåg att kontrollera att löne-
specen stämmer. Detta då det har förekommit 
att körlärare har fått felaktigt tillägg på 200 kr 
per tur istället för det förhöjda tillägget på 300. 
Detta innebär under en femdagarsperiod en 
inkomstförlust på 500 kr. 
VILKET TILLÄGG GÄLLER FÖR TITT-LIA? 
Har du haft tittlia-elev gäller samma sak, körlä-
rare får 300 kr per tur medan en ”vanlig” förare 
får 200 kr.
OM DU HAR FÅTT FEL TILLÄGG 

Kontakta avdelningen IVU Lön via e-post, 
de kontaktar i sin tur planeringen för 

underlag och sedan korrigeras felet på nästkom-
mande lön. På den lönen gör SJ först avdrag 
med det antal dagar de betalade 200 kr för, 
sedan läggs det korrekta tillägget in som sepa-
rata poster per arbetad dag. Kontrollera dock 
att antalet dagar med förhöjt tillägg stämmer. 
Tar de tillbaka 6 dagars ersättning á 200 kr/st så 
ska du förstås ha 6 dagars ersättning á 300 kr/st.

KÖRLÄRAR-
TILLÄGGETS 
BRYDERIER
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DEMONSTRATION FÖR TÅG-
VÄRDARNAS BEVARANDE 

PÅ SL PENDELTÅGEN
Klubbstyrelsen och kollegor från SJ var den  

22 mars på plats vid den demonstration 
utanför Trafiknämndens kontor, som arrange-
rades av rörelsen #rörintemintågvärd till förmån 
för bevarandet av tågvärdar i säkerhetstjänst på 
pendeltågen i Stockholm.

Under dagen skulle politikerna hålla möte om 
att gå vidare med avvecklingen av tågvärdarna. 
Fackliga representanter ifrågasatte politikerna 
och många närvarande från både spårtrafik-
branschen och andra fackförbund framförde 
intressanta och passionerade tal med lyckönsk-
ningar i kampen och budskap om solidaritet.
TÅGVÄRDARNAS SAK ÄR VÅR SAK

I klubbstyrelsen tycker vi 
att det borde vara en själv-

klar sak för alla kollegor som 
arbetar på resandetåg att 
stödja kampen för att bevara 
ombordpersonal i säker-
hetstjänst. Även om somliga 
argumenterar för att det går 
att bedriva persontrafik rela-
tivt säkert på korta sträckor 
med icke multipelkopplade 
tåg, behöver inte varje aspekt 

av samhället alltid bantas ner till minsta 
möjliga omfång. Stopp för att kompromissa 
med säkerhet och arbetsmiljö. Låt oss dra ett 
streck i sanden här och tillsammans arbeta för 
en järnväg som inte bara gör det minsta möjliga, 
utan som faktiskt är en bra arbetsplats och ett 
tryggt och pålitligt färdmedel.

#RÖRINTEMINTÅGVÄRD
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FÖLJ OCH STÖD KAMPEN

Följ taggen #rörintemintågvärd på sociala 
medier. Kontakta media om du reser kollek-

tivt och upplever störningar, situationer eller 
händelser som hade kunnat hanteras tryggare 
och bättre med bemannade tåg. Prata med 
kollegor och kom ihåg — om MTR lyckas 
tvinga igenom ensambemanning på tågen, så 
följer resten av branschen snart efter. Antingen 
av girighet eller nöd inför konkurrensen.

VÅRT STÖDUTTALANDE 
TILL KOLLEGORNA PÅ 

PENDELTÅGEN
Järnvägen har traditionellt präglats av en kultur 
där säkerhet kommer i främsta rummet. Nylibe-
ralismen och upphandlingssamhället har lett till 
en kulturförändring där lägsta anbud vinner och 
operatörerna söker vinstmarginaler på bekostnad 
av personalens välmående och trafiksäkerheten.

Hos våra kollegor på pendeltågen i Stockholm har 
detta ställts på sin spets, då Trafikförvaltningen 
och SL efter lobbyism från operatören MTR, har 
beslutat om avveckling av tågvärdarna. Det fram-
står oseriöst att både SL:s VD och trafikchefen på 
Trafikförvaltningen i regionen tidigare har före-
trätt MTR. Beslutet har lett till omplaceringar 
för tågvärdarna, otrygghet för förarna, och lägre 
trafiksäkerhet och tillgänglighet för resenärerna.

I vår klubb är vi bestörta över att se regionpo-
litikerna driva en politik som äventyrar våra 
resenärers säkerhet och personalens arbetsmiljö 
för att öka vinsterna för bolag som fått ansvar att 
utföra viktig samhällsservice.

Vi i klubbstyrelsen för Seko Lokförarna SJ Stock-
holm Hagalund kräver ordning, säkerhet och 
trygghet för alla som tjänstgör ombord på ett tåg 
och för alla som reser med ett tåg. Därför står 
vår klubb i solidaritet med alla våra kollegor på 
pendeltågen och ger er vårt fulla stöd i kampen.

Er sak är vår sak.

Styrelsen

Seko Lokförarna SJ Stockholm Hagalund
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PLATS AVGRÄNSNING ORSAK/RISKER

Stockholm (Cst)

Spår: 12, 13, 16, 17.
Moment: Arbete i 
spår, t. ex. tillkoppling, 
bromsprov.

Nivåskillnader i ballasten sedan tidigare ban
arbete, samt avsaknad av brunnslock och an
dra hinder. Ihop— och isärkoppling av motor
vagnar är tillåtet, men om dessa arbetsmoment 
kräver vistelse i spår ska beträdandet ske från 
plattformssidan. Om arbete utförs mot intillig
gande spår anordnas först egenskydd i samråd 
med tågklarerare.

Hagalund (Hgl) Mellanbangården

Av arbetsmiljöskäl bör särskild försiktig
het vidtas vid klargöring och uppställning på 
mellanbangården. Invid flertalet spår sak
nas iordningställda gångvägar. Kurvspår gör 
siktsträckan mycket kort på vissa platser och 
det är dessutom trångt mellan spåren. Egen
skydd anordnas i samråd med tågklarerare i de 
fall man behöver arbeta utmed tåg uppställda 
bortanför de iordninggjorda gångvägarna. 

Karlberg (Ke) Stopp för spår
beträdande.

Tåg har planerats för vändningar och rund
gångar i Ke, men det är trångt mellan spåren, 
samt saknas gångvägar både inom området 
samt till och från området. Skulle det oplan erat 
uppstå behov av att beträda spårområdet ska 
egenskydd anordnas. Vändande tågsätt med 
smslok ska vara bemannade med lok förare 
i var lok. Vändande mult ska vara bemannad 
med lokförare i var tågsätt.

Ulriksdal (Udl) Stopp för spår
beträdande.

Personalbyte, klargöring, vändning med multa
de fordon, och dylikt där spårbeträd ande krävs, 
får ej genomföras. Tillåtet att byta ände/kör
riktning på singelmotorvagn då det ej kräver 
vistelse utanför det egna fordonet.

Och som vanligt — kom ihåg att du alltid är ”ditt eget skyddsombud”! Utsätt dig aldrig för 
onödiga risker och vidtag försiktighet vid arbete intill trafikerat huvudspår, till exempel vid 

spår 12 på Uppsala godsbangård, eller på bangården i Hallsberg.

Uppdaterad: 230406
AKTUELLA SKYDDSSTOPP
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A P R I L

SEKOS MEDLEMSVECKA
24–30 april

Sekos medlemsvecka går av stapeln. Seko SJ 
avser att hålla en så kallad ”Jobba Rätt-vecka”, 
ungefär som vi i klubben uppmanade till 
lokalt förra året. Vi i den lokala klubbstyrelsen 
kommer att uppmärksamma medlemsveckan 
genom att bjuda in gäster och arrangera 
akttiviteter.

INTROUTBILDNING
25 april, Klaraporten

Vi är glada över att ha fått många nya kollegor 
på SJ nu under hösten. Somliga kanske är 
ganska nya i branschen, eller till och med i 
arbetslivet. Vi hoppas att ni vill ta chansen 
att gå den fackliga introduktionskurs vi själva 
anordnar i Lokförarklubben. Du har enligt 
lag rätt till tjänstledighet för att gå fackliga 
utbildningar, och Seko ersätter din förlorade 
arbetsinkomst och bjuder dessutom på lunch.

Med andra ord förlorar du ingenting alls på 
att läsa utbildningen, utan tvärt om får du en 
trevlig dag med gratis mat och en chans att lära 
känna nya kollegor.

MEDLEMSMÖTE
27 april, Klaraporten

Med anledning av Sekos medlemsvecka bjuder 
klubbstyrelsen in till medlemsmöte. Sannolikt 
kommer vi ha något att säga om avtalsrörelsen, 
antingen om dess utfall, eller om dess fort-
gående utdragna process, beroende på hur 
förhandlingarna har gått.

AFTER WORK MED KLUBBEN
27 april efter medlemsmötet, Tolv Stockholm

Efter medlemsmötet på torsdagen bjuder 
klubben till medlemsaktivitet. Det blir 
trerätters middag och nöjen på lokalen Tolv 
Stockholm vid Globen. Som vanligt är det 
såklart begränsat antal platser och först till 
kvarn får först roa sig!

Om du är nyfiken på lokalen kan du besöka 
www.tolvstockholm.se

M A J

DEMONSTRATION
1 maj, det demonstrationståg som passar dig

Arbetarnas högtidsdag första maj firas till 
minne av Haymarketmassakern i Chicago 
1886. Det är inte meningslöst att demonstrera. 
Låt oss påminna makthavarna om att de svarar 
inför folket och ska förvalta vårt förtroende.

SPÅRA SJ-UTBILDNING
Datum utlyses senare. Klaraporten.

Detta är klubbens utbildning i SJ:s kollektiv-
avtal Spåra SJ, och brukar  vara vår populäraste 
kurs. Det är inte helt lätt att ha koll på alla 
aspekter av vårt kollektivavtal, men det är en stor 
fördel att tillgodogöra sig vissa grund kunskaper 
för att veta vad som gäller om exempelvis OPSL 
eller planeringen ringer och försöker övertala 
en till att göra någonting som låter märkligt.

Precis som introduktionsutbildningen får du 
tjänstledigt från jobbet och Seko ersätter din 
förlorade inkomst. Utbildningen är två dagar 
och du får lunch båda dagarna.

KALENDARIUM
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Därför är vi 
a-kassan

för dig

Ansök om  
medlemskap på 
sekosakassa.se

1

2

3

4

5

A-kassan + facket = Trygghet
Sekos inkomstförsäkring ingår för dig som är medlem i både facket 
och a-kassan. Tillsammans med ersättningen från oss på a-kassan 
kan försäkringen ge dig upp till 80 procent av din faktiska lön vid  
arbetslöshet. Sekos inkomstförsäkring har inget övre tak.

Vi är professionella 
Vi ser alltid till våra medlemmars bästa inom ramen för den lagstift-
ning som styr vår verksamhet. Vi har många års samlad erfarenhet 
och vi kan arbetslöshetsförsäkringen på våra fem fingrar.

Vi är tillgängliga 
Vi svarar på telefon mellan klockan åtta och fyra på vardagar och vi 
har riktigt korta svarstider. Du kan också chatta med oss på vår webb-
plats sekosakassa.se eller mejla oss på akassan@seko.se. 

Vi kan Sekos branscher
Ingen annan a-kassa kan Sekos branscher bättre än vi. Vi vet när kon-
junkturen svänger och vi vet hur förutsättningarna ser ut inom Sekos 
olika verksamhetsområden. Den kunskapen är vi stolta över och den 
har du glädje av som medlem. 

Våra medlemmar gillar oss 
Varje år gör vi en medlemsundersökning där vi frågar våra medlemmar 
vad de tycker om oss och vi blir alltid lika glada när vi får svaret: De gil-
lar oss. Testa oss du med! Ansök om medlemskap redan i dag så missar 
du ingen värdefull medlemstid. Välkommen!

Art-nr: A076 11.2018


